
 

IL MINISTRO DEGLI AFFARI ESTERI 

E DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 
                  4600/ 686 BIS 

              

VISTA la legge 11 agosto 2014 n. 125 e successive modificazioni, recante disciplina 

generale sulla cooperazione internazionale per lo sviluppo, e in particolare 

l’articolo 16, comma 1; 

VISTO il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale n. 

1002/714/BIS del 28 novembre 2014 e successive modificazioni, che istituisce 

il Consiglio nazionale per la cooperazione allo sviluppo, di seguito “Consiglio”; 

VISTO il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 

n.1202/169 del 15 marzo 2019 e successive modificazioni, con cui sono stati 

nominati per un triennio ventuno componenti del Consiglio di cui all’articolo 1, 

comma 1, lettere o), p) e q), del citato D.M. 1002/714/BIS al fine di rappresentare 

le istanze delle categorie di appartenenza; 

VISTO il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale in 

data odierna, con il quale il numero dei componenti del Consiglio di cui 

all’articolo 1, comma 1, lettere o), p) e q), del citato D.M. 1002/714/BIS è stato 

incrementato al fine di rafforzare la rappresentatività dell’organismo; 

CONSIDERATA l’esigenza di nominare i componenti del Consiglio di cui all’articolo 1, comma 

1, lettere o), p) e q), del citato D.M. 1002/714/BIS; 

 

DECRETA 

 

Art.1  

Rappresentanti organizzazioni della società civile e altri soggetti senza finalità di lucro 

 

Ai sensi dell’articolo 1, comma 1, lettera o), del decreto del Ministro degli affari esteri e della 

cooperazione internazionale n. 1002/714/BIS del 28 novembre 2014 e successive modificazioni, sono 

nominati i seguenti rappresentanti delle organizzazioni della società civile e degli altri soggetti senza 

finalità di lucro di cui all’articolo 26 della legge, attivi nella cooperazione allo sviluppo, scelti in 

ragione della pluriennale e riconosciuta esperienza: 

 

- ASSOCIAZIONE DI FONDAZIONI E CASSE DI RISPARMIO SPA (ACRI):  

membro titolare, RIGHETTI Giorgio; 

membro supplente, VICINI Vito; 

 

- ASSOCIAZIONE ITALIANA FONDAZIONE ED ENTI DI EROGAZIONE (ASSIFERO): 

membro titolare, MANCINI Stefania; 

membro supplente, CAMPI Concetta; 

 

- FONDAZIONE AVSI ETS:  

membro titolare, SILVESTRI Giampaolo; 

membro supplente, TONDINI Dania; 

 



 

 

- CARITAS ITALIANA ONLUS:  

membro titolare, PALLOTTINO Massimo; 

membro supplente, STOPPONI Laura; 

 

- CROCE ROSSA ITALIANA 

membro titolare, VALASTRO Rosario Maria Gianluca; 

membro supplente, DE NARDIS Adriano; 

 

- COMUNITA’ DI SANT’EGIDIO - ACAP:  

membro titolare, GUIDOTTI Giovanni; 

membro supplente, ORLANDO Stefano; 

 

- CUAMM Medici per l’Africa:  

membro titolare, CARRARO don Dante; 

membro supplente, SCANAGATTA Chiara; 

 

- EMERGENCY ONG ONLUS: 

membro titolare, MICCIO Rosa; 

membro supplente, BARDELLI Chiara; 

 

- FAIRTRADE ITALIA SOCIETÁ COOPERATIVA:  

membro titolare, DI FRANCESCO Giuseppe; 

membro supplente, PASTORE Paolo; 

 

- FORUM NAZIONALE DEL TERZO SETTORE:  

membro titolare, PALLUCCHI Vanessa; 

membro supplente, DE FRAIA Luca; 

 

- IMPRESE COOPERATIVE E SOCIALI:  

membro titolare, VENTURELLI Marco; 

membro supplente, OTTOLENGHI Francesca; 

 

- ORGANIZZAZIONI E ASSOCIAZIONI DI IMMIGRATI 

membro titolare, DIOMA Cleophas Adrien; 

membro supplente, ABARA Ada Ugo; 

 

- ORGANIZZAZIONI SINDACALI:  

membro titolare, RUSSO Vincenzo; 

membro supplente, BELLISSIMA Giovanni; 

 

- SAVE THE CHILDREN ITALIA ONLUS:  

membro titolare, FATARELLA Daniela; 

membro supplente, PETRECCA Francesca; 

 

- SLOW FOOD ITALIA APS:  

membro titolare, TIRABOSCHI Raoul; 

membro supplente, BORRELLI Massimo. 

 

 

 



Art.2 

Rappresentanti soggetti con finalità di lucro 

 

Ai sensi dell’articolo 1, comma 1, lettera p), del decreto del Ministro degli affari esteri e della 

cooperazione internazionale n. 1002/714/BIS del 28 novembre 2014 e successive modificazioni, sono 

nominati i seguenti rappresentanti dei soggetti aventi finalità di lucro, di cui all’articolo 27 della legge, 

scelti in ragione della loro rappresentatività ed esperienza: 

 

- ASSOCIAZIONE ITALIANA TURISMO RESPONSABILE (AITR):  

membro titolare, DAVOLIO Maurizio; 

membro supplente, AUTORE Paola; 

 

- ASSOCIAZIONE NAZIONALE COSTRUTTORI EDILI (ANCE):  

membro titolare, ERCOLE Vincenzo; 

membro supplente, CERBONE Pasquale 

 

- BANCA POPOLARE ETICA 

membro titolare, FASANO Anna; 

membro supplente, GIUGLIETTI Gabriele; 

 

- CONFEDERAZIONE NAZIONALE ARTIGIANATO E PICCOLA E MEDIA IMPRESA 

(CNA):  

membro titolare, DATTERI Roberta; 

membro supplente, FRANCESCHINI Antonio; 

 

- CONFINDUSTRIA:  

membro titolare, LANGELLA Raffaele; 

membro supplente, FELISATI Marco; 

 

- ENI SpA:  

membro titolare, PIATTI Alberto; 

membro supplente, BORDOGNA Raffaella, 

 

- GIOVANI IMPRENDITORI CONFINDUSTRA:  

membro titolare, SOMASCHINI Alessandro; 

membro supplente, MALDACEA Roberta. 

 

 

 

Art.3 

Membri rappresentanti di altri soggetti o scelti in ragione della riconosciuta esperienza 

 

Ai sensi dell’articolo 1, comma 1, lettera q), del decreto del Ministro degli affari esteri e della 

cooperazione internazionale n. 1002/714/BIS del 28 novembre 2014 e successive modificazioni, sono 

nominati i seguenti membri individuati tra rappresentanti di altri soggetti attivi nella cooperazione 

allo sviluppo o tra persone di riconosciuta esperienza: 

 

- AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO 

ECONOMICO SOSTENIBILE (ENEA) 

membro titolare, GENTILE Valentina; 

membro supplente, STOPPIELLO Giovanni; 

 



 

- AIUTO ALLA CHIESA CHE SOFFRE (ACS): 

membro titolare, MONTEDURO Alessandro; 

membro supplente, TUBANI Massimiliano; 

 

- ASSOCIAZIONE COMUNITÀ PAPA GIOVANNI XXIII: 

membro titolare, GARUTI Elisabetta; 

membro supplente, CONVERTINO Domenico; 

 

- CONGREGAZIONE DEI MISSIONARI DI SAN CARLO – SCALABRINIANI:  

membro titolare, SARACINO padre Gaetano; 

membro supplente, PRENCIPE padre Lorenzo; 

 

- ENTE NAZIONALE PER IL MICROCREDITO: 

membro titolare, BACCINI Mario; 

membro supplente, GRAZIANO Riccardo; 

 

- FEDERAZIONE ITALIANA DELLE BANCHE DI CREDITO COOPERATIVO - CASSE 

RURALI E ARTIGIANE (FEDERCASSE):  

membro titolare, GATTI Sergio; 

membro supplente, BENEDETTI Claudia; 

 

- FORUM PERMANENTE PER IL SOSTEGNO A DISTANZA ETS (FORUM SAD):  

membro titolare, CURATOLA Vincenzo; 

membro supplente, OPPEDISANO Corrado; 

 

- MOVIMENTO CRISTIANO LAVORATORI: 

membro titolare, INCHINGOLI Antonio; 

membro supplente, VENTURA Ermanno; 

 

- VITA:  

membro titolare, ARDUINI Stefano; 

membro supplente, BONACINA Riccardo; 

 

 

- DI QUINZIO Rita; 

 

- GAREHBAGHI AGDAM Monica; 

 

- GIROTTO suor Laura; 

 

- LONGOBARDI Salvatore;  

 

- ZANCHI Davide. 

 

 

Roma,  27.10.2023  

         IL MINISTRO 



 4600/632/BIS  

 

Il Ministro degli Affari Esteri 

e della Cooperazione Internazionale 
 

 

Vista la legge 11 agosto 2014 n. 125, recante disciplina generale sulla cooperazione internazionale 

per lo sviluppo, e in particolare l’articolo 16, comma 1; 

 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale n. 1002/714/BIS 

del 28 novembre 2014, che istituisce il Consiglio nazionale per la cooperazione allo sviluppo, di 

seguito “Consiglio”; 

 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale n. 4600/686/BIS 

del 27 ottobre 2023 con cui sono stati nominati per un triennio i componenti del Consiglio di cui 

all’articolo 1, comma 1, lettere o), p) e q), del citato D.M. 1002/714/BIS al fine di rappresentare le 

istanze delle categorie di appartenenza; 

 

Vista la comunicazione di ENI S.p.a. del 20 marzo 2024, con cui si chiede di nominare quali 

rappresentanti in seno al Consiglio la Dott.ssa Barbara Mineo, in qualità di membro titolare, in 

sostituzione del Dott. Alberto Piatti, e il Dott. Luca Pezzi, in qualità di membro supplente, in 

sostituzione della Dott.ssa Raffaella Bordogna; 

 

Vista la comunicazione di Aiuto alla Chiesa che Soffre (ACS) dell’8 luglio 2024, con cui si chiede 

di nominare quali rappresentanti in seno al Consiglio il Dott. Massimiliano Tubani, in qualità di 

membro titolare, in sostituzione del Dott. Alessandro Monteduro, e la Dott.ssa Giuditta Papini, in 

qualità di membro supplente, in sostituzione del predetto Dott. Massimiliano Tubani; 

 

Vista la comunicazione di Confindustria del 16 settembre 2024, con cui si chiede di nominare quali 

rappresentanti in seno al Consiglio il Dott. Marco Felisati, in qualità di membro titolare, in 

sostituzione del Dott. Raffaele Langella, e il Dott. Pasquale Cerbone, in qualità di membro supplente, 

in sostituzione del predetto Dott. Marco Felisati; 

 

Vista la comunicazione di ForumSad del 23 settembre 2024, con cui si chiede di nominare quale 

rappresentante in seno al Consiglio il Dott. Francesco Farnesi, in qualità di membro supplente, in 

sostituzione del Dott. Corrado Oppedisano; 

 

Vista la comunicazione dell’Associazione Nazionale Costruttori Edili (ANCE) del 27 settembre 

2024, con cui si chiede di nominare quale rappresentante in seno al Consiglio il Dott. Federico 

Moretti, in qualità di membro supplente, in sostituzione del Dott. Pasquale Cerbone; 

 

Vista la comunicazione dell’Associazione di Fondazioni e di Casse di Risparmio (ACRI) del 27 

settembre 2024, con cui si chiede di nominare quale rappresentante in seno al Consiglio la Dott.ssa 

Maria Teresa Cucco, in qualità di membro supplente, in sostituzione del Dott. Vito Vicini; 

 

Considerata la necessità di nominare nuovi membri titolari e supplenti del Consiglio i rappresentanti 

designati da ENI S.p.a., ACS, Confindustria, ForumSad, ANCE e ACRI con le comunicazioni 

summenzionate; 

 



 

DECRETA 

 

Art.1  

Rappresentanti organizzazioni della società civile e altri soggetti senza finalità di lucro 

 

A parziale modifica dell’articolo 1 del D.M. 4600/686/BIS del 27 ottobre 2023, la dottoressa Maria 

Teresa Cucco è nominata, quale membro supplente del Consiglio nazionale per la cooperazione allo 

sviluppo in rappresentanza dell’Associazione di Fondazioni e Casse di risparmio Spa, in sostituzione 

del dottor Vito Vicini.  

 

 

Art.2 

Rappresentanti soggetti con finalità di lucro 

 

A parziale modifica dell’articolo 2 del D.M. 4600/686/BIS del 27 ottobre 2023 sono nominati i 

seguenti componenti del Consiglio nazionale per la cooperazione allo sviluppo:  

- il dottor Federico Moretti, quale membro supplente in rappresentanza dell’Associazione 

nazionale costruttori edili (ANCE), in sostituzione del dottor Pasquale Cerbone; 

- il dottor Marco Felisati, quale membro titolare in rappresentanza di Confindustria, in 

sostituzione del dottor Raffaele Langella; 

- il dottor Pasquale Cerbone, quale membro titolare in rappresentanza di Confindustria, in 

sostituzione del dottor Marco Felisati; 

- la dottoressa Barbara Mineo, quale membro titolare in rappresentanza di ENI S.p.A., in 

sostituzione del dottor Alberto Piatti; 

- il dottor Luca Pezzi, quale membro supplente in rappresentanza di ENI S.p.A., in sostituzione 

della dottoressa Raffaella Bordogna.  

 

 

Art.3 

Membri rappresentanti di altri soggetti o scelti in ragione della riconosciuta esperienza 

 

A parziale modifica dell’articolo 3 del D.M. 4600/686/BIS del 27 ottobre 2023, sono nominati i 

seguenti componenti del Consiglio nazionale per la cooperazione allo sviluppo:  

- il dottor Massimiliano Tubani, quale membro titolare in rappresentanza di Aiuto alla Chiesa 

che soffre (ACS), in sostituzione del dottor Alessandro Monteduro; 

- la dottoressa Giuditta Papini quale membro titolare in rappresentanza di Aiuto alla Chiesa che 

soffre (ACS), in sostituzione del dottor Massimiliano Tubani; 

- il dottor Francesco Farnesi, quale membro supplente in rappresentanza di Forum permanente 

per il sostegno a distanza ETS (ForumSad), in sostituzione del Dott. Corrado Oppedisano. 

 

 
      

          IL MINISTRO 


		2023-10-27T16:47:09+0200


		2024-10-30T12:40:03+0100




